3

АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ  КОМИССИЯ
ГОРОДА-КУРОРТА  КИСЛОВОДСКА

РЕШЕНИЕ  № 4

 21 декабря 2023 года                                                           город-курорт Кисловодск

Повестка дня:

1. Об исполнении решений антитеррористической комиссии Ставропольского края и антитеррористической комиссии города-курорта Кисловодска.
2. Об организационных и предупредительно-профилактических мероприятиях по обеспечению антитеррористической защищенности, общественного порядка и пожарной безопасности в период подготовки и празднования Нового года и Рождества на территории города-курорта Кисловодска.
3. О реализации мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы.
4. Об утверждении плана работы антитеррористической комиссии города курорта Кисловодска на 2024 год.

  Рассмотрев вопросы повестки дня, члены антитеррористической комиссии города-курорта Кисловодска

 РЕШИЛИ:

По первому вопросу
1. Информацию об исполнении решений АТК города-курорта Кисловодска и АТК Ставропольского края принять к сведению.
1.1. Протокольные поручения антитеррористической комиссии Ставропольского края №4 от 01.11.2022 г., № 2/3 от 11.04.2023 г., № 3/6 от 24.07.2023г. считать выполненными и снять с контроля.
1.2. Протокольные поручения антитеррористической комиссии города-курорта Кисловодска от 30 августа 2023 года считать выполненными и с контроля снять, за исключением п. 1.3. (паспорт безопасности АО РДЖ «Здоровье») срок исполнения 10 января 2024 года.

По второму вопросу
2. Принять к сведению доклады и информации.
2.1. Отделу в городе Кисловодске Службы на Кавминводах УФСБ России по Ставропольскому краю (Малько Р.Ю.)
2.1.1. Организовать проведение мероприятий, направленных на выявление, предупреждение и пресечение преступной деятельности лиц, в отношении которых имеются сведения о возможной их причастности к террористической или экстремистской деятельности.
Срок до 29 декабря 2023 года

2.2. Отделу МВД России по городу Кисловодску (Рябошапка О.А.):
2.2.1. Принять надлежащие меры по обеспечению правопорядка и общественной безопасности в местах проведения новогодних и рождественских мероприятий, уделив особое внимание мероприятиям с участием детей.
Усилить меры контроля пребывания на территории города-курорта иногородних граждан и соблюдением гражданами правил регистрационного учета.
Срок: до 8 января 2024 года
2.1.2. Совместно с администрацией города-курорта Кисловодска провести профилактическую работу с лидерами национально-культурных автономий в целях недопущения конфликтов на почве национальной и религиозной нетерпимости, формирования атмосферы общественного согласия.
Срок: до 29 декабря 2023 года.
2.1.3. В рамках действующего российского законодательства, совместно с отделом надзорной деятельности УНД ГУ МЧС России по городу Кисловодску, организовать проведение систематических проверок стационарных объектов розничной торговли пиротехническими изделиями и соблюдение требований, которые необходимо соблюдать в процессе реализации пиротехники.
Срок исполнения: в течение декабря 2023 – января 2024.
2.1.4. Совместно с управлением по муниципальному контролю администрации города-курорта Кисловодска исключить уличную (нестационарную) торговлю пиротехническими изделиями.
Срок исполнения: в течение декабря 2023 – января 2024.
2.1.5. Привлечь к обеспечению охраны общественного порядка членов казачьей дружины Ставропольского окружного казачьего общества, работников частных охранных организаций.
Срок исполнения: в течение декабря 2023 – января 2024.
2.2. Администрации города-курорта Кисловодска организовать дежурство руководящих работников в период проведения новогодних и рождественских праздников
Срок: до 28 декабря 2023 года.

2.3. Управлению образования (Рябошапка С.Б.), управлению по физической культуре и спорту (Сидорова Ю.С.), комитету по культуре (Карапетян В.С.) администрации города-курорта Кисловодска, иным субъектам проведения массовых культурно-зрелищных мероприятий:
2.3.1. Направить в Отдел МВД России по городу Кисловодску, отдел в городе Кисловодске Службы на Кавминводах УФСБ России по СК, полный перечень новогодних мероприятий, запланированных к проведению на улицах и местах массового пребывания людей, а также мероприятий с участием детей в дошкольных и общеобразовательных учебных учреждениях города, с указанием количества участников, фамилий и контактных телефонов ответственных исполнителей, согласовать в установленном порядке вопросы обеспечения правопорядка и безопасности дорожного движения.
Срок: до 20 декабря 2023 года.
2.3.2. Строго соблюдать порядок, дату и время проведения запланированных мероприятий. Исключить, по возможности, проведение мероприятий с массовым участием граждан одновременно в нескольких местах, удаленных одно от другого, в целях сосредоточения сил и средств полиции для качественного обеспечения охраны порядка и безопасности.
Срок: в течение декабря 2023 – января 2024.
2.3.3.В случае изменения даты и времени проведения мероприятий своевременно уведомлять Отдел МВД России по городу Кисловодску, Отдел в городе Кисловодске Службы на Кавминводах УФСБ России по СК.
Срок: в течение декабря 2023 – января 2024.
2.3.4. При подготовке мест проведения праздничных мероприятий с массовым участием граждан особое внимание обратить на наличие и исправное состояние противопожарных средств и средств оповещения о ЧС, устранение возможности проноса на указанные объекты боеприпасов, взрывчатых веществ и газосодержащих емкостей.
Срок: в течение декабря 2023 – января 2024.
2.3.5. Организовать инструктаж персонала объектов проведения праздничных мероприятий, по порядку их действий в случае возникновения угрозы или совершения террористического акта. Оказать им методическую и практическую помощь в вопросах обеспечения антитеррористической и противопожарной безопасности. При необходимости провести соответствующие тренировки.
Срок: до 25 декабря 2023 года.
2.3.6. Обеспечить проведение периодического обхода и осмотра объектов (территорий), их помещений, систем подземных коммуникаций, чердаков, стоянок транспорта, а также периодической проверки складских помещений.
Срок: в течение декабря 2023 – января 2024.
2.3.7. Совместно с управлением городского хозяйства администрации города-курорта Кисловодска провести рабочее совещание с сотрудниками ОМВД России по городу Кисловодску с выездом на площадки проведения массовых мероприятий для согласования порядка и сроков размещения инженерно-технических средств обеспечения безопасности (переносное ограждение).
Срок исполнения: до 27 декабря 2023 года.

2.4. Управлению по муниципальному контролю, торговле, общественному питанию и сервису администрации города-курорта Кисловодска (Писарев Ю.А.) по согласованию с территориальным отделом УФС «Роспотребнадзор» по СК в городе Кисловодске, отделом МВД России по городу Кисловодску (Рябошапка О.А.):
2.4.1. Своевременно принимать меры административного воздействия при поступлении обращений граждан по фактам нарушений правил торговли продовольственными и непродовольственными товарами, предметами новогодней атрибутики (ёлок), предоставлением иных услуг.
Срок исполнения: в течение декабря 2023 – января 2024.

2.5. Управлению городского хозяйства администрации города-курорта Кисловодска (Маркаров Б.М.):
2.5.1. Совместно с муниципальным казенным учреждением «Центр по ЧС и ГО города-курорта Кисловодска» уточнить порядок использования имеющихся резервных мощностей газо-водо-электроснабжения, связи, телекоммуникационных систем на объектах жизнедеятельности.
Срок: до 25 декабря 2023 года.
2.5.2. Совместно с руководителями домоуправлений, ТСЖ и управляющих компаний:
2.5.2.1. Принять эффективные меры по перекрытию несанкционированного доступа посторонних лиц в чердачные, подвальные и иные помещения в жилых многоэтажных домах.
Срок: в течение декабря 2023 – января 2024.
2.5.2.2. Организовать работы по обслуживанию мест размещения пожарных гидрантов  и периодической очистке их от мусора. Провести комплекс мероприятий по обеспечению беспрепятственного проезда пожарных автомобилей к внутриквартальным застройкам и к зданиям (сооружениям) для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ.
Срок исполнения: до 25 декабря 2023 года, далее в период проведения праздничных мероприятий.
2.5.2.3. Провести эвакуацию от мест (объектов) проведения праздничных мероприятий бесхозного транспорта, мусорных контейнеров и других предметов, которые могут быть использованы для закладки взрывных устройств. Обеспечить создание «зон безопасности» путем переноса стоянок автомобильного транспорта на безопасное расстояние.
Срок: до 27 декабря 2023 года, далее в период проведения праздничных мероприятий.

2.6. МКУ «Центр по ЧС и ГО города-курорта Кисловодска» (Мартынов Р.В.):
2.6.1. Оказать методическую помощь руководству и персоналу объектов проведения массовых мероприятий по порядку их действий в случае возникновения ЧС, в том числе террористического характера.
Отдельно провести дополнительный анализ эффективности работы систем видеонаблюдения АПК «Безопасный города», установленных в местах массового пребывания людей, провести инструктажи их операторов.
Срок исполнения: до 29 декабря 2023 года.
2.6.2.Организовать работу всех служб в режиме, обеспечивающем принятие эффективных мер по ликвидации (минимизации) последствий возможных террористических актов на территории города-курорта Кисловодска, уточнить расчеты сил и средств, провести проверки действенности схем оповещения.
Обеспечить дежурство противопожарных и аварийных служб, бригад скорой помощи вблизи мест проведения праздничных мероприятий.
Срок исполнения: в течение декабря 2023 – января 2024.

2.7. Информационно-аналитическому отделу администрации города-курорта Кисловодска разместить в местных СМИ и на сайте администрации информационные материалы, направленные на повышение бдительности населения и разъяснение порядка действий в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.
Срок исполнения: до 25 декабря 2023 года.

По третьему вопросу

3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Отделу МВД России по городу Кисловодску (Рябошапка О.А.):
3.2.1. Организовать проведение индивидуально-профилактических мероприятий, направленных на недопущение распространения идеологии терроризма идей неонацизма, с лицами, прибывшими Донецкой, Луганской народных республик, Запорожской, Херсонской областей и Украины.
Срок: ежеквартально, в течение 2024 года.

3.3. Структурным подразделениям и органам администрации города-курорта Кисловодска (Рябошапка С.Б., Карапетян В.С., Сидорова Ю.С., Байрамуков А.А., Иванова Л.В.) в части касающейся:
3.3.1. Организовать разработку ведомственных планов проведения мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма на 2024 календарный год.
Срок: разработка ведомственных планов – до 30 декабря 2023, направление информации в АТК города-курорта Кисловодска – до 20 января 2024 года
3.3.2. Обеспечить проведение профилактической работы с учащимися, в том числе прибывшими из Донецкой Народной Республики, Луганской Народной республики, Запорожской и Херсонской областей, а также Украины.
Срок: ежеквартально, в течение 2024 года.
3.3.3. Увеличить охват профилактической работы с молодежью за счет проведения мероприятий (фестивали, форумы, «круглые столы» и конференции) с использованием онлайн-форматов, направленных на снижение уязвимости обучающихся к террористической пропаганде, в том числе субкультурных объединений.
Информацию о проведенных мероприятиях направлять в управление по общественной безопасности, ЧС и ГО администрации города-курорта Кисловодска с указанием даты, места проведения мероприятий, количества участников и ссылкой на публикацию (размещение) в СМИ (на сайте).
Срок: в течение 2024 года.
3.3.4. Обеспечить целевую социально-педагогическую поддержку особых категорий учащихся, в частности, - несовершеннолетних из неблагополучных семей,  употребляющие алкоголь или наркотики, молодых людей, разделяющих экстремистские взгляды или увлекающиеся нетрадиционными для нашей страны псевдорелигиозными течениями, несовершеннолетние из семей трудовых мигрантов и т. д., в целях повышения их социально - психологической устойчивости к воздействию деструктивных сил.
Срок: ежеквартально, в течение 2024 года.
3.3.5. Расширять спектр внеучебной активности – спортивной, общественной, волонтерской, научной, культурной и т. д. в целях вовлечения во внеучебную позитивную деятельность большего числа учащихся. Особое внимание уделить несовершеннолетним, находящимся в трудной жизненной ситуации.
3.3.6. С помощью различных социальных программ и проектов приоритет отдавать военно-патриотическому воспитанию молодежи через систему лагерных сборов, военных игр, турпоходов, экспедиций по местам боевой славы и т.д.
Срок: в течение 2024 года.
3.3.7. Осуществить наполнение электронных информационных ресурсов адресно подготовленным, наглядным и воспринимаемым аудиторией антитеррористическим контентом (использовать современные методы подачи информации и популярные, прежде всего, в молодежной среде каналы распространения информации).
Срок: в течение 2024 года.
3.4. Информационно-аналитическому отделу администрации города-курорта Кисловодска совместно с руководителями структурных подразделений администрации города-курорта Кисловодска в сфере образования, культуры, спорта и местного самоуправления поселков городского округа (Рябошапка С.Б., Карапетян В.С., Сидорова Ю.С., Байрамуков А.А.) организовать размещение в сети Интернет, социальных сетях и на сайте администрации города-курорта Кисловодска информационно-пропагандистских материалов антитеррористической направленности.
Срок: ежемесячно, в течение 2024 года.

По четвертому вопросу
4.1. Информацию принять к сведению.
4.2. Одобрить проект Комплексного плана работы антитеррористической комиссии города-курорта Кисловодска на 2024 год.

О ходе реализации мероприятий данного решения информировать управление по общественной безопасности, ЧС и ГО города-курорта Кисловодска (факс 25147, E-mail: uob@kislovodsk-kurort.org) в соответствии со сроками исполнения.
О реализации мероприятий со сроками «в течение 2024 года» информировать до 25 декабря 2024 года, «в течение декабря 2023 – января 2024», - до 31 января 2024 года.
Контроль исполнения решения возложить на заместителя председателя антитеррористической комиссии, заместителя главы администрации - начальника управления по общественной безопасности, ЧС и ГО администрации города-курорта Кисловодска Грачева С.Н.

Председатель                                                                        Е.И. Моисеев

С.Н.Грачев
[bookmark: _GoBack]В дело № 3 – 3 _21.12.2023

исп. Т.А. Аникеева
8(87937)25147

АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ  КОМИССИЯ

ГОРОДА

-

КУРОРТА  КИСЛОВОДСКА

РЕШЕНИ

Е

№

4

21

дека

бря

202

3

года

город

-

курорт Кисловодск

Повестка дня:

1. Об исполнении решений

антитеррористической комиссии

Ставропольского края и антитеррористической комиссии города

-

курорта

Кисловодска.

2

. Об организационных и предупредительно

-

профилактических

мероприятиях по обеспечению антитеррористической защищенности,

общественного порядка и

пожарной безопасности в период подготовки и

празднования Нового года и Рождества на территории города

-

курорта

Кисловодска.

3

. О реализации мероприятий Комплексного плана противодействия

идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019

-

2023 годы.

4

. Об у

тверждении плана работы антитеррористической комиссии города

курорта Кисловодска на 2024 год.

Рассмотрев вопросы повестки дня

, чле

ны антитеррористической комиссии

города

-

курорта Кисловодска

РЕШИЛИ

:

По первому вопросу

1. Информацию об

исполнении решений АТК города

-

курорта Кисловодска и

АТК Ставропольского края принять к сведению.

1.1

.

Протокольные поручения

антитеррористической ком

иссии

Ставропольского края

№4 от 01.11.2022 г., № 2/3 от 11.04.2023 г.,

№ 3/6 от

24.07.2023г. считать выпол

ненными и снять с контроля.

1.2. Протокольные поручения антитеррористической комиссии города

-

курорта Кисловодска от

30

августа

202

3

года считать

выполненными и с контроля

снять, за исключением п.

1.3

.

(паспорт безопасности АО РДЖ «Здоровье») срок

исполнения 10 января 2024 года.

По второму вопросу

2.

Принять к сведению доклады и информации.

2

.

1.

Отделу в городе Кисловодске Службы на Кавминводах УФСБ России по

Ставропольскому краю (Малько Р.Ю.)

2.1.1. Организовать проведение мероприятий, направленных на выявление,

предупреждение и пресечение преступ

ной

деятельности лиц, в отношении которых

имеются сведения о возможной их причастности к террористической и

ли

экстремистской деятельности.

Срок до 29

декабря 2023 года

  АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ  КОМИССИЯ   ГОРОДА - КУРОРТА  КИСЛОВОДСКА       РЕШЕНИ Е     №   4       21   дека бря   202 3   года                                                                   город - курорт Кисловодск     Повестка дня:     1. Об исполнении решений  антитеррористической комиссии  Ставропольского края и антитеррористической комиссии города - курорта  Кисловодска.   2 . Об организационных и предупредительно - профилактических  мероприятиях по обеспечению антитеррористической защищенности,  общественного порядка и  пожарной безопасности в период подготовки и  празднования Нового года и Рождества на территории города - курорта  Кисловодска.   3 . О реализации мероприятий Комплексного плана противодействия  идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019 - 2023 годы.   4 . Об у тверждении плана работы антитеррористической комиссии города  курорта Кисловодска на 2024 год.         Рассмотрев вопросы повестки дня , чле ны антитеррористической комиссии   города - курорта Кисловодска        РЕШИЛИ :     По первому вопросу   1. Информацию об  исполнении решений АТК города - курорта Кисловодска и  АТК Ставропольского края принять к сведению.   1.1 .  Протокольные поручения   антитеррористической ком иссии  Ставропольского края   №4 от 01.11.2022 г., № 2/3 от 11.04.2023 г.,  № 3/6 от  24.07.2023г. считать выпол ненными и снять с контроля.   1.2. Протокольные поручения антитеррористической комиссии города - курорта Кисловодска от  30   августа   202 3   года считать  выполненными и с контроля  снять, за исключением п.  1.3 .   (паспорт безопасности АО РДЖ «Здоровье») срок  исполнения 10 января 2024 года.     По второму вопросу   2.  Принять к сведению доклады и информации.   2 . 1.   Отделу в городе Кисловодске Службы на Кавминводах УФСБ России по  Ставропольскому краю (Малько Р.Ю.)   2.1.1. Организовать проведение мероприятий, направленных на выявление,  предупреждение и пресечение преступ ной   деятельности лиц, в отношении которых  имеются сведения о возможной их причастности к террористической и ли   экстремистской деятельности.   Срок до 29  декабря 2023 года